INDICAÇÃO Nº 00024/2018

Solicita à Diretoria Regional de Educação de Paraíso

do Tocantins,  fazer um estudo juntamente com a

Equipe Pedagógica da Escola Militar, para sanar o

problema de  transferências  de alunos.

Ao Excelentíssimo Senhor

Prof. Deley Oliveira

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhor Presidente,

O  Vereador  que este subscreve vem respeitosamente, requerer que, após

ouvido o plenário, seja encaminhado expediente à Senhora Diretora Regional de

Educação, comunicando que, está havendo muitas transferências de alunos da

Escola Militar, principalmente para a Escola Estadual José Nézio Ramos.

Segundo informações extraoficiais, os alunos que não se enquadram às

regras de disciplina, conduta e resultados, são transferidos.

Esta situação nos vem suscitando muita preocupação, pois, esta prática

caracteriza segregação, e, como o papel da educação é agregar e promover a

inclusão social, é necessário que, a Diretoria Regional de Educação juntamente

com a Equipe Pedagógica da Escola Militar façam um estudo em conjunto para

amenizar esta situação que, não sendo contornada poderá causar graves

problemas em decorrência da decepção dos alunos afetados  e seus familiares,

além de não ser uma prática comum adotada no sistema de educação brasileira.

Gabinete do Presidente, 05 de maio de 2018.

Prof. Deley Oliveira

Presidente